Дело № 5-351/2022
УИД 16MS0097-01-2022-001764-09
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 мая 2022 года                                                     город Бугульма РТ

Мировой судья судебного участка № 5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Кияева Миляуша Борисовна, по адресу город Бугульма Республики Татарстан по улице Ленина, дом 18а, кабинет 409, рассмотрев материал об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Чернухи В.Н.,
У С Т А Н О В И Л:

25 апреля 2022 года в отношении Чернухи В.Н. составлен протокол серия 16 РТ № 01753948 о том, что он, не имея права управления транспортными средствами, управлял автомашиной в состоянии алкогольного опьянения.

Чернуха В.Н. при рассмотрении дела свою вину признал полностью. Выслушав Чернуху В.Н., исследовав письменные материалы административного дела, обозрев видеозапись, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Мировым судьёй установлено, что 25 апреля 2022 года в 22 часов 00 минут у дома * по улице *, дом * города Бугульма Республики Татарстан Чернуха В.Н. управлял автомобилем марки *** государственный регистрационный номер *** в состоянии алкогольного опьянения.

Согласно акту освидетельствования участника дорожного движения на состояние опьянения, проведенного сотрудником полиции с применением технических средств от 25 апреля 2022 года серия 16 АО № 156715, при проведении освидетельствования Чернухи В.Н. с использованием алкотектора «***» (номер прибора 013221) установлено состояние опьянения, показания прибора составляют 0,551 мг/л. С результатами освидетельствования Чернуха В.Н. согласился, о чем расписался в акте и в протоколе (листы дела 4, 5).

Согласно справки инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Бугульминскому району, Чернухе В.Н. 11 июля 2016 года мировым судьей судебного участка № 4 города Миас Челябинской области назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление вступило в законную силу 09 августа 2016 года, водительское удостоверение сдано 09 августа 2016 года, административный штраф не оплачен, срок лишения истек 09 апреля 2018 года, право управления по истечению срока лишения не восстановил (лист дела 11).
При таких обстоятельствах мировой судья считает вину Чернухи В.Н. в совершении административного правонарушения по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказанной показаниями Чернухи В.Н., признавшего вину, вышеперечисленными доказательствами, а также протоколом 16 ОТ № 222791 об отстранении от управления транспортным средством от 25 апреля 2022 года (лист дела 3), протоколом 16 СТ № 0533039 о задержании транспортного средства от 26 апреля 2022 года (лист дела 6), видеозаписью (лист дела 7), объяснениями (листы дела 8, 9), постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 29 апреля 2022 года (лист дела 13).
При назначении наказания, мировой судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, состояние его здоровья и здоровья его близких, его имущественное положение, является индивидуальным предпринимателем. Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьей признается наличие малолетних детей, признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

С учётом вышеперечисленных обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста. К лицам, перечисленным в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Чернуха В.Н. не относится.

На основании выше изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

Чернуху В.Н. привлечь к административной ответственности по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста на срок десять суток.
Срок наказания исчислять с 14 часов 30 минут 31 мая 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Бугульминский городской суд РТ через мирового судью.
Мировой судья
(подпись)

М.Б. Кияева

Копия верна.

Мировой судья:

Постановление вступило в законную силу «____» ________ 202__ года

Мировой судья: